
Abstrakt 

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl prozkoumat roli, kterou sehrávají fotografie 

v případě šíření dezinformací v online prostředí. Práce pracuje s tezí, že i přes zásadní změny 

v chápání fotografie a její důvěryhodnosti, ke kterým dochází spolu s přechodem z její 

analogové formy do digitální podoby, si i nadále zachovává status autentického média. 

Z tohoto důvodu se fotografie stává velmi silným nástrojem pro šíření dezinformací. Práce se 

bude v teoretické rovině zabývat především předpokladem objektivity fotografie, 

její dokumentární hodnoty a diváckého očekávání autenticity. Zdůrazněna bude úloha 

kontextu, který má pro pochopení fotografického sdělení zásadní význam. Stejně tak práce 

vymezí a definuje základní pojmy, které se týkají dezinformací. Představeny budou strategie 

využívané při šíření dezinformací za pomoci fotografií. V praktické části diplomové práce 

budou analyzována konkrétní dezinformační fotografická sdělení. Představeny budou také 

možnosti, jak ověřovat autenticitu konkrétních fotografických zobrazení.  

 

Klíčová slova: fotografie, autenticita, dezinformace, hoax, fake news, online prostředí, 

manipulace 

 


